
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate. 
Pratica trattata da: arch. Giorgio Leva tel.: 02.7740.1 
. 
 

 
Fasc. 11.15\2025\7 
 
1/3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
Regione Lombardia  
Direzione Generale Trasporti e Mobilità 
Servizio Opere di Viabilità 
infrastrutture_e_mobilita@pec.regione.lombardia.it  
 
Prefettura di Milano 
protocollo.prefmi@pec.interno.it 
 
Comando Sezione  
Polizia Stradale di Milano 
dipps202.0100@pecps.poliziadistato.it 
 
Comando Provinciale dei Carabinieri 
tmi23858@pec.carabinieri.it 
 
Agenzia del Trasporto Pubblico Locale 
del Bacino della Citta' Metropolitana 
di Milano Monza e Brianza Lodi e Pavia 
protocollo@pec.agenziatpl.it 
 
Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco 
com.milano@cert.vigilfuoco.it 
 
AREU Centrale operativa 118 
protocollo@pec.areu.lombardia.it 
 
Città Metropolitana di Milano 
Servizio concessioni e valorizzazione  
demanio stradale 
 
Impresa  Luigi Notari S.P.A. 
PEC :luiginotari@impresaluiginotari.telecompec.it 
 
Comune di Pogliano Milanese  
PEC:comune.poglianomilanese@cert.legailmail.it 
 
Comune di Vanzago  
PEC:comune.vanzago@pec.regione.lombardia.it 
 
Comune Pregnana 
PEC:protocollo@pec.comune.pregnan.mi.it 
 
Spett.le Italferr S.P.A 
Project Manager Ing.Giulio Marcheselli 
Direttore dei Lavori Ing. Andrea Pauri  
PEC: nodomilano.italferr@legalmail.it 
 
Spett.le RFI S.P.A: 
Responsabile Procedimento Ing. Giovanni Tamburo  
PEC:rfi.din.dpi.eo@pec rfi.it 
 
Al Capo Cantoniere: Marino Colombo 
 
 

Trasmissione Ordinanza 
 
Con la presente si trasmette in allegato l’ordinanza di chiusura al traffico della S.P. 239 Dir 
“diramazione di Pregnana“ sottopasso al Km. 0+990 circa Via Europa Unita dal giorno 20.05.2025 
al giorno 31.03.2026, nel Comune di  Vanzago.  
  
Distinti saluti                                                  Il Direttore del Settore Strade  e infrastrutture  
                                                                                   per la  mobilità sostenibile  
  Ing. Gabriele Olivari  
                                                                              
 Allegati: ordinanza e Planimetria Percorso alternativo 

                                        
 
                                          



 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate. 
Pratica trattata da: arch. Giorgio Leva tel.: 02.7740.1 
 

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 

FASCICOLO 11.15\2025\7  
 
IL SOTTOSCRITTO DIRETTORE DEL SETTORE STRADE E INFRASTRUTTURE PER  LA 
MOBILITA’ SOSTENIBILE 
  

 Vista la concessione dirigenziale R.G. 3861 del 29/04/2025 protocollo 80941/2025 fascicolo 
11.15/2024/8, con la quale si autorizza la società Rete Ferroviaria Italiana (RFI) S.p.a. alla 
realizzazione del “Quadruplicamento della tratta Ferrovaria Rho - Parabiago – e raccordo 
a Y per Malpensa sovrappassante  la S.P. 239 Dir al Km. 0+990 nel Comune di Vanzago”;  

 vista la richiesta di emissione ordinanza da parte dell’impresa Luigi Notari SPA, esecutrice 
dei lavori di cui sopra, pervenuta il 07/05/2025 n. prot. 84312, per chiusura al traffico del 
sottopasso lungo la Sp 239 dir al Km 0+990, in Comune di Vanzago; 

 Dato atto che per consentire l’esecuzione dei lavori di cui sopra, è necessario procedere 
tramite: 

 chiusura al traffico del sottopasso lungo la Sp 239 dir al Km 0+990 in Comune di 
Vanzago, con installazione di segnaletica temporanea di cantiere; 

 istituzione di percorso alternativo lungo strade provinciali e comunali, come da 
planimetrica allegata, con posizionamento della relativa segnaletica di deviazione; 

 posa di cartellonistica di preavviso lavori, da effettuare con adeguato anticipo, nei 
punti indicati nella planimetria allegata. 
 

 Premesso che i lavori di cui sopra verranno eseguiti a partire dal giorno 20.05.2025 fino al 
giorno  31.03.2026; 

 Richiamato il combinato disposto degli artt. 5 comma 3 e 6 comma 4 lettera a) del D.L.vo 
30.04.92 n° 285. 

O R D I N A  

 
 La chiusura al traffico del sottopasso lungo la Sp 239 dir al Km 0+990 in Comune di 

Vanzago, con installazione di segnaletica temporanea di cantiere, dal giorno 20.05.2025 
fino al giorno  31.03.2026; 

 L’istituzione di percorso alternativo lungo strade provinciali e comunali, come da 
planimetrica allegata, con posizionamento della relativa segnaletica di deviazione; 

 La posa di cartellonistica di preavviso lavori, da effettuarsi entro il 12.05.2025, nei punti 
indicati nella planimetria allegata. 

 
Si demanda alla società Rete Ferroviaria Italiana (RFI) S.p.a. C.F 01585570581 e all’Impresa 
esecutrice Luigi Notari SPA  con sede in Via Felice Casati 44 - 20124 Milano C.F. 08099180153, ogni 
onere e responsabilità per l’installazione, la sorveglianza anche notturna e la successiva rimozione 
di tutta la segnaletica stradale orizzontale, verticale, complementare e di deviazione su percorso 
alternativo, che sarà conforme ai dettati del D.L.vo 30.04.92. n. 285 – Codice della Strada e relativo 
Regolamento di Esecuzione, al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 
10/07/2002 ed al Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22/01/2019. 
 
L’ordinanza diventerà immediatamente efficace e verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line della 
Città Metropolitana di Milano a norma della legge 18 giugno 2009 n. 69, artt. 32, in ossequio ai 
principi di pubblicità e trasparenza dell’attività amministrativa di cui all’art. 1 della L. 241/1990 e 
ss.mm.ii. 

E’ fatto obbligo a chiunque di osservare la presente Ordinanza che sarà resa nota all’utenza 
mediante l’apposizione dei previsti cartelli di segnaletica stradale di cantiere. 

Avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
entro 60 gg. dalla pubblicazione. In alternativa, è ammesso ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 gg. dalla pubblicazione   

                                                                                                                               
                                                                      Il Direttore del Settore Strade  e infrastrutture  
                                                                                   per la  mobilità sostenibile  
  Ing. Gabriele Olivari  
                                                                              



© 2024 Microsoft Corporation © 2024 Maxar ©CNES (2024) Distribution Airbus DS 

© 2024 Microsoft Corporation © 2024 Maxar ©CNES (2024) Distribution Airbus DS 

© 2024 Microsoft Corporation © 2024 Maxar ©CNES (2024) Distribution Airbus DS 

© 2024 Microsoft Corporation © 2024 Maxar ©CNES (2024) Distribution Airbus DS 

© 2024 Microsoft Corporation © 2024 Maxar ©CNES (2024) Distribution Airbus DS 

© 2024 Microsoft Corporation © 2024 Maxar ©CNES (2024) Distribution Airbus DS 

© 2024 Microsoft Corporation © 2024 Maxar ©CNES (2024) Distribution Airbus DS 

km
 1

R= 1
00

KM 0

KM 0

KM 0

KM 0

km
 1

km
 1

km
 1

PREGNANA
MILANESE

VANZAGO

RHO

SP229
SP214 (Pregnana)

SP214 (Pregnana)

via Europa
(Pregnana)

SP172 var.

via Arluno
(Pogliano)

POGLIANO

via Vanzago
(Pogliano)

SP229
SP172 var.

via Milano

via I Maggio

via Castellazzo -
SP172 var.

v.le della Repubblica -
SP172 var.

via del
Lazzaretto

via A. Grandi

SP239

SP239

via Sabotino

via Monasterolo

via Gallarate

via Madre Teresa

SP214

SP130

via Magenta

via Pregnana

via Pregnana

SP172 Via Chaniac

SP172

via Arluno

via Arluno

SP229

VIABILITA' APERTE automobili

LEGENDA

VIABILITA' APERTE auto/autocarri

AREA DI CANTIERE

INTERVENTO WBS SL02:
v. le Europa Unita

RHOPREGNANA MILANESEPOGLIANO

VIABILITA' APERTE mezzi pesanti >5t

SOTTOPASSO VIALE EUROPA UNITA CHIUSO PER
LAVORI DAL ... AL ... (90x135 con sfondo giallo)

CARTELLONISTICA

1

2

3

DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO (fig. 80/a art. 122)

DIVIETO DI ACCESSO (fig. 47 art. 116)

LAVORI IN CORSO (fig. II 383 art. 31)4

1

1

1

1

1

1

1

2
2

2
2

3

3
4

4

1

0084312 | 07/05/2025 - Allegato Utente 2 (A02)

AutoCAD SHX Text
L=70.00

AutoCAD SHX Text
Rp=20.00

AutoCAD SHX Text
Rp=20.00

AutoCAD SHX Text
R=9000.00

AutoCAD SHX Text
R=1774.50

AutoCAD SHX Text
Rp=20.00

AutoCAD SHX Text
R=2106.50

AutoCAD SHX Text
Rp=80.00

AutoCAD SHX Text
R=2100.00

AutoCAD SHX Text
R=1778.50

AutoCAD SHX Text
Rp=20.00

AutoCAD SHX Text
R=2110.50

AutoCAD SHX Text
Rp=50.00

AutoCAD SHX Text
Rp=50.00

AutoCAD SHX Text
R=3204.00

AutoCAD SHX Text
Rp=50.00

AutoCAD SHX Text
Rp=50.00

AutoCAD SHX Text
R=3200.00

AutoCAD SHX Text
Rp=80.00

AutoCAD SHX Text
Rp=30.00

AutoCAD SHX Text
Rp=30.00

AutoCAD SHX Text
R=5000.00

AutoCAD SHX Text
Rp=20.00

AutoCAD SHX Text
Rp=20.00

AutoCAD SHX Text
R=9000.00

AutoCAD SHX Text
Rp=30.00

AutoCAD SHX Text
R=5000.00

AutoCAD SHX Text
L=70.00

AutoCAD SHX Text
L=70.00

AutoCAD SHX Text
L=70.00

AutoCAD SHX Text
L=70.00

AutoCAD SHX Text
Rp=20.00

AutoCAD SHX Text
Rp=20.00

AutoCAD SHX Text
R=8000.00

AutoCAD SHX Text
Rp=80.00

AutoCAD SHX Text
Rp=40.00

AutoCAD SHX Text
Rp=40.00

AutoCAD SHX Text
R=4000.00

AutoCAD SHX Text
Rp=40.00

AutoCAD SHX Text
Rp=40.00

AutoCAD SHX Text
R=4000.00

AutoCAD SHX Text
Rp=80.00

AutoCAD SHX Text
Rp=30.00

AutoCAD SHX Text
Rp=30.00

AutoCAD SHX Text
Rp=30.00

AutoCAD SHX Text
R=5017.00

AutoCAD SHX Text
Rp=30.00

AutoCAD SHX Text
Rp=30.00

AutoCAD SHX Text
R=5000.00

AutoCAD SHX Text
Rp=30.00

AutoCAD SHX Text
Rp=30.00

AutoCAD SHX Text
R=5000.00

AutoCAD SHX Text
Rp=30.00

AutoCAD SHX Text
Rp=30.00

AutoCAD SHX Text
R=5017.00

AutoCAD SHX Text
Rp=20.00

AutoCAD SHX Text
Rp=20.00

AutoCAD SHX Text
R=9004.00

AutoCAD SHX Text
Rp=20.00

AutoCAD SHX Text
Rp=20.00

AutoCAD SHX Text
R=9000.00

AutoCAD SHX Text
Rp=30.00

AutoCAD SHX Text
Rp=30.00

AutoCAD SHX Text
R=5010.50

AutoCAD SHX Text
Rp=30.00

AutoCAD SHX Text
Rp=30.00

AutoCAD SHX Text
R=5006.50

AutoCAD SHX Text
Rp=30.00

AutoCAD SHX Text
Rp=30.00

AutoCAD SHX Text
R=5006.00

AutoCAD SHX Text
Rp=30.00

AutoCAD SHX Text
Rp=30.00

AutoCAD SHX Text
R=5010.50

AutoCAD SHX Text
Rp=40.00

AutoCAD SHX Text
R=1785.00

AutoCAD SHX Text
Rp=20.00

AutoCAD SHX Text
R=2120.00

AutoCAD SHX Text
Rp=40.00

AutoCAD SHX Text
Rp=40.00

AutoCAD SHX Text
R=4000.00

AutoCAD SHX Text
Rpe=100.00

AutoCAD SHX Text
L=59.29

AutoCAD SHX Text
Rpe=100.00

AutoCAD SHX Text
L=59.29

AutoCAD SHX Text
Rpe=100.00

AutoCAD SHX Text
L=59.29

AutoCAD SHX Text
Rpe=80.00

AutoCAD SHX Text
Rpe=20.00

AutoCAD SHX Text
R=1768.00

AutoCAD SHX Text
L=55.94

AutoCAD SHX Text
60U/400/0,074

AutoCAD SHX Text
S60U/400/0,094/dx-cap cr

AutoCAD SHX Text
Rpe=88.00

AutoCAD SHX Text
Rpe=20.00

AutoCAD SHX Text
R=1520.00

AutoCAD SHX Text
Rpe=88.00

AutoCAD SHX Text
Rpe=20.00

AutoCAD SHX Text
R=1524.00

AutoCAD SHX Text
Rpe=120.00

AutoCAD SHX Text
Rpe=96.00

AutoCAD SHX Text
R=1370.00

AutoCAD SHX Text
Rpe=120.00

AutoCAD SHX Text
Rpe=96.00

AutoCAD SHX Text
R=1374.00

AutoCAD SHX Text
Rpe=50.00

AutoCAD SHX Text
Rpe=20.00

AutoCAD SHX Text
R=1400.00

AutoCAD SHX Text
Rpe=120.00

AutoCAD SHX Text
Rpe=96.00

AutoCAD SHX Text
R=1380.50

AutoCAD SHX Text
Rpe=96.00

AutoCAD SHX Text
R=1400.00

AutoCAD SHX Text
Rpe=96.00

AutoCAD SHX Text
R=405.72

AutoCAD SHX Text
Rp=26.67

AutoCAD SHX Text
Rp=20.00

AutoCAD SHX Text
R=650.00

AutoCAD SHX Text
Rp=20.00

AutoCAD SHX Text
R=620.00

AutoCAD SHX Text
Rp=10.00

AutoCAD SHX Text
Rp=10.00

AutoCAD SHX Text
Rp=10.00

AutoCAD SHX Text
Rp=10.00

AutoCAD SHX Text
R=1500.00

AutoCAD SHX Text
Rp=10.00

AutoCAD SHX Text
Rp=10.00

AutoCAD SHX Text
R=1200.00

AutoCAD SHX Text
Rp=26.67

AutoCAD SHX Text
Rp=26.67

AutoCAD SHX Text
R=1800.00

AutoCAD SHX Text
Rp=26.67

AutoCAD SHX Text
Rp=26.67

AutoCAD SHX Text
R=2000.00

AutoCAD SHX Text
Rp=26.67

AutoCAD SHX Text
Rp=50.00

AutoCAD SHX Text
Rp=50.00

AutoCAD SHX Text
R=3100.00

AutoCAD SHX Text
Rp=50.00

AutoCAD SHX Text
Rp=50.00

AutoCAD SHX Text
R=3100.00

AutoCAD SHX Text
Rp=50.00

AutoCAD SHX Text
Rp=50.00

AutoCAD SHX Text
R=3100.00

AutoCAD SHX Text
Rp=50.00

AutoCAD SHX Text
Rp=50.00

AutoCAD SHX Text
R=3104.00

AutoCAD SHX Text
Rp=48.00

AutoCAD SHX Text
Rp=48.00

AutoCAD SHX Text
Rp=48.00

AutoCAD SHX Text
R=2775.00

AutoCAD SHX Text
Rp=50.00

AutoCAD SHX Text
Rp=50.00

AutoCAD SHX Text
R=3104.00

AutoCAD SHX Text
Rp=40.00

AutoCAD SHX Text
R=2000.00

AutoCAD SHX Text
Rp=26.67

AutoCAD SHX Text
Rp=26.67

AutoCAD SHX Text
R=2000.00

AutoCAD SHX Text
Rp=26.67

AutoCAD SHX Text
Rp=26.67

AutoCAD SHX Text
Rp=26.67

AutoCAD SHX Text
R=2000.00

AutoCAD SHX Text
L=45.00

AutoCAD SHX Text
Rp=26.67

AutoCAD SHX Text
Rp=26.67

AutoCAD SHX Text
R=2000.00

AutoCAD SHX Text
R=620.00

AutoCAD SHX Text
154.10

AutoCAD SHX Text
Rp=20.00

AutoCAD SHX Text
Rp=20.00

AutoCAD SHX Text
R=1200.00

AutoCAD SHX Text
L=30.00

AutoCAD SHX Text
Rp=20.00

AutoCAD SHX Text
Rp=20.00

AutoCAD SHX Text
R=1200.00

AutoCAD SHX Text
Rp=20.00

AutoCAD SHX Text
Rp=20.00

AutoCAD SHX Text
R=3100.00

AutoCAD SHX Text
Rp=20.00

AutoCAD SHX Text
Rp=20.00

AutoCAD SHX Text
R=6800.00

AutoCAD SHX Text
Rp=20.00

AutoCAD SHX Text
Rp=20.00

AutoCAD SHX Text
R=6800.00

AutoCAD SHX Text
Rp=20.00

AutoCAD SHX Text
Rp=20.00

AutoCAD SHX Text
R=7500.00

AutoCAD SHX Text
Rp=20.00

AutoCAD SHX Text
Rp=20.00

AutoCAD SHX Text
R=7500.00

AutoCAD SHX Text
km 3

AutoCAD SHX Text
 3

AutoCAD SHX Text
 3

AutoCAD SHX Text
 4

AutoCAD SHX Text
 5

AutoCAD SHX Text
 4

AutoCAD SHX Text
 5

AutoCAD SHX Text
 3

AutoCAD SHX Text
 8

AutoCAD SHX Text
 9

AutoCAD SHX Text
 1

AutoCAD SHX Text
km 134

AutoCAD SHX Text
 2

AutoCAD SHX Text
 4

AutoCAD SHX Text
 8

AutoCAD SHX Text
 9

AutoCAD SHX Text
km 134

AutoCAD SHX Text
 1

AutoCAD SHX Text
 2

AutoCAD SHX Text
 3

AutoCAD SHX Text
 3

AutoCAD SHX Text
 4

AutoCAD SHX Text
 9

AutoCAD SHX Text
km 22

AutoCAD SHX Text
 9

AutoCAD SHX Text
 8

AutoCAD SHX Text
 8

AutoCAD SHX Text
 7

AutoCAD SHX Text
 6

AutoCAD SHX Text
 6

AutoCAD SHX Text
 5

AutoCAD SHX Text
 5

AutoCAD SHX Text
 4

AutoCAD SHX Text
 4

AutoCAD SHX Text
 3

AutoCAD SHX Text
 1

AutoCAD SHX Text
 7

AutoCAD SHX Text
 4

AutoCAD SHX Text
 3

AutoCAD SHX Text
 2

AutoCAD SHX Text
 1

AutoCAD SHX Text
 2

AutoCAD SHX Text
 3

AutoCAD SHX Text
 7

AutoCAD SHX Text
 5

AutoCAD SHX Text
 6

AutoCAD SHX Text
 5

AutoCAD SHX Text
 6

AutoCAD SHX Text
 7

AutoCAD SHX Text
 2

AutoCAD SHX Text
 2

AutoCAD SHX Text
 1

AutoCAD SHX Text
km 22

AutoCAD SHX Text
 9

AutoCAD SHX Text
 1

AutoCAD SHX Text
 2

AutoCAD SHX Text
 3

AutoCAD SHX Text
km 133

AutoCAD SHX Text
0.010947

AutoCAD SHX Text
151.06

AutoCAD SHX Text
0.010947

AutoCAD SHX Text
R=280.00

AutoCAD SHX Text
Rp=33.33

AutoCAD SHX Text
Rp=33.33

AutoCAD SHX Text
Rp=33.33

AutoCAD SHX Text
R=2000.00

AutoCAD SHX Text
R=2200.00

AutoCAD SHX Text
Rp=33.33

AutoCAD SHX Text
Rp=50.00

AutoCAD SHX Text
Rp=50.00

AutoCAD SHX Text
R=3100.00

AutoCAD SHX Text
R=1200.00

AutoCAD SHX Text
Rp=40.00

AutoCAD SHX Text
Rp=40.00

AutoCAD SHX Text
R=6000.00

AutoCAD SHX Text
R=400.00

AutoCAD SHX Text
R=400.00

AutoCAD SHX Text
R=404.60

AutoCAD SHX Text
R=400.00

AutoCAD SHX Text
R=1004.60

AutoCAD SHX Text
R=1000.00

AutoCAD SHX Text
46/150/0.12

AutoCAD SHX Text
46/150/0.12

AutoCAD SHX Text
46/150/0.12

AutoCAD SHX Text
50/100-200/0.10

AutoCAD SHX Text
Dev. Speciale

AutoCAD SHX Text
R=275.00

AutoCAD SHX Text
46/150/0.12

AutoCAD SHX Text
R=100.00

AutoCAD SHX Text
R=280.00

AutoCAD SHX Text
R=230.91

AutoCAD SHX Text
R=3100.00

AutoCAD SHX Text
S60UNI/250/0.092dx fig.3

AutoCAD SHX Text
Rpe=72.00

AutoCAD SHX Text
R=1430.00

AutoCAD SHX Text
Rpe=88.00

AutoCAD SHX Text
Rpe=20.00

AutoCAD SHX Text
R=1150.00


	Fogli e viste
	Step_1.1


